Il valore economico, inteso per la collettività e non per il TSO, generato dal progetto è sintetizzato in 3 indicatori :

Economic Net Present Value, Economic Internal Rate of Return e Economic Benefit/Cost Ratio.

 Scenari di contesto  del settore (in termini di prezzi delle fonti energetiche  quali olio, gas e carbone e della CO2)

considerati:

- “Slow Progression’’ corrispondente alle proiezioni WEO 2015 “Current Policies”, sviluppati da IEA nel

suo report World Energy Outlook 2015

- “Green Revolution” corrisponde alle proiezioni WEO 2015 “450”, sviluppati da IEA nel suo report

World Energy Outlook 2015.

- “Blue Transition corrispondente alle proiezioni WEO 2015 “New Policies”, sviluppati da IEA nel suo

report World Energy Outlook 2015.

 La valutazione è effettuata in un orizzonte temporale pari ai primi 20 anni di operatività del progetto.

Cost Benefit Analysis – analisi economica

9

Cost Benefit Analysis

10

Economic
Internal rate

of return

(%)

Economic Net
Present Value

(M€)

Economic
Benefit/Cost

(#)

Blue TransitionGreen RevolutionSlow Progression

EIRR

11.4%

EIRR

9.0%

EIRR

10.1%

ENPV

85.0

ENPV

51.4

ENPV

66.5

EB/C

2.0

EB/C

1.6

EB/C

1.8

Analisi di sensitività: variazione del costo dell’investimento

11

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

ENPV (M€) 103,72 97,46 91,21 84,96 78,70 72,45 66,20

EIRR 15,7% 14,0% 12,6% 11,4% 10,4% 9,5% 8,7%

EB/C 2,68 2,38 2,15 1,96 1,81 1,68 1,58

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

ENPV (M€) 70,20 63,94 57,69 51,44 45,19 38,93 32,68

EIRR 13,1% 11,5% 10,1% 9,0% 8,1% 7,3% 6,6%

EB/C 2,14 1,91 1,73 1,58 1,47 1,37 1,28

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

ENPV (M€) 85,24 78,99 72,74 66,48 60,23 53,98 47,73

EIRR 14,3% 12,6% 11,2% 10,1% 9,1% 8,3% 7,5%

EB/C 2,38 2,12 1,92 1,75 1,62 1,51 1,42

Green Revolution

Blue transition

Slow Progression

Analisi di sensitività: variazione dei costi operativi

12

Analisi di sensitività: ritardo nella partenza della fase operativa

13

+ 1 anno + 2 anni + 3 anni

ENPV (M€) 81,13 77,48 73,92

EIRR 11,1% 10,8% 10,6%

EB/C 1,95 1,93 1,92

+ 1 anno + 2 anni + 3 anni

ENPV (M€) 48,89 46,47 44,09

EIRR 8,8% 8,6% 8,4%

EB/C 1,57 1,56 1,55

+ 1 anno + 2 anni + 3 anni

ENPV (M€) 71,16 60,39 57,48

EIRR 9,9% 9,6% 9,4%

EB/C 1,83 1,73 1,71

Slow Progression

Green Revolution

Blue transition

Il progetto Piombino-Isola D’Elba

 risponde agli obiettivi della Strategia Energetica Nazionale (SEN)

mira alla metanizzazione di aree ancora non servite dalla rete, a favore delle aree svantaggiate del paese,

ancora prive del gas naturale

  presenta costi contenuti , soprattutto sotto il profilo dei costi operativi di gestione, basso impatto

ambientale, massima sicurezza e alta affidabilità del trasporto

 presenta alti benefici per il sistema sia in termini ambientali (riduzione delle emissioni di CO2) sia in termini